31 (Iud 6,8-11). *Et factum est quando clamauerunt filii Israhel ad (348) dominum propter Madian, et misit dominus uirum prophetam ad filios Israhel et dixit eis.* Cur non dicatur nomen huius prophetae, quod ualde scripturis inusitatum est, latens causa est; non tamen nullam esse arbitror. Sed quia post uerba, quibus exprobrauit inoboedientiam populo, sequitur scriptura dicens: *et uenit angelus domini et sedit sub quercum quae erat in Ephra* (Iud 6,11), non absurde intellegitur iste angelus significatus nomine uiri, ut, posteaquam haec uerba dixit, uenerit ad quercum memoratam et ibi sederit. Nominem enim uirorum solere appellari angelos notum est (cf. Gen 19,10), quamuis eum, qui esset angelus, appellatum esse pro-

²¹ Cf. Gén 19,10: Los hombres (=ángeles) que estuvieron con Lot en la destrucción de Sodoma.

que era profeta se le llama ángel²². Pero si las palabras proféticas de los ángeles son conocidas, es decir, las palabras con que anunciaron cosas futuras, ¿por qué a un ángel no podría llamársele profeta? Sin embargo, como he dicho, no hay un testimonio expreso y claro sobre este asunto²³.

32 (Jue 6,12). Lo que el ángel dice a Gedeón: *El Señor está contigo poderoso en fuerza*, está en nominativo, no en vocativo, y por eso, su sentido es «El Señor poderoso está contigo», y no «tú, poderoso»²⁴.

33 (Jue 6,14). Hay que advertir que el ángel, cuando habló a Gedeón, le dijo como si hablara con autoridad divina: *¿No soy yo quien te ha enviado?* Porque ¿quién le envió, sino quien envió al ángel? Débora no dice a Baraq: «¿No te lo he mandado yo?», sino que le dice: *¿No te lo ha mandado el Señor Dios de Israel?* Aquí, en cambio, no se dice: *¿No es el Señor quien te ha enviado?* Sino que se dice: *¿No soy yo quien te ha enviado?*²⁵

34 (Jue 6,15). Cuando Gedeón responde al ángel: *En mí, Señor* —es decir, escúchame—. *¿Con qué voy a salvar a Is-*

phetam non facile nec euidenter occurrat; eum sane, qui propheta esset, dictum angelum legimus (cf. Mt 11,9.10). Sed si angelorum dicta prophetica nota sunt, id est quibus futura praenuntiauerunt, cur non possit angelus prophetae nomine nuncupari? Uerum tamen, ut dixi, ex-(803)pressum et manifestum de hac re testimonium non occurrit.

32 (Iud 6,12). Quod angelus dicit ad Gedeon: *dominus tecum potens in fortitudine*, nominatiuus casus est, non uocatiuus; hoc est: «dominus potens tecum est», non «tu potens».

33 (Iud 6,14). Aduertendum est dixisse angelum tamquam ex domini auctoritate: *nonne ecce misi te?* Cum loqueretur [468] ad Gedeon. Quis enim eum misit, nisi qui ad eum angelum misit? Debbora uero non ait ad Barac: «nonne mandauit tibi?». Sed ait: *nonne mandauit dominus deus Israhel tibi?* (Iud 4,6). Hic autem non dictum est: nonne ecce misit te dominus? Sed: *nonne ecce misi te?*